
AntidopingovAntidopingováá politikapolitika
15. Března 2005    FSpS MU, Brno

PhDr. Jaroslav Nekola



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

PrPráávnvníí úúpravaprava

• Obecné zákony
• Vnitřní předpisy sportovního

prostředí



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

PrPrááva a povinnosti sportovceva a povinnosti sportovce

• Sportovec jako občan
• Sportovec jako člen sportovní
organizace



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

OrganizaceOrganizace

� Vládní
� Nevládní



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

Organizace nevlOrganizace nevláádndníí

Mezinárodní
• WADA (Světová antidopingová agentura)
• MOV (Mezinárodní olympijský výbor)
• MPV (Mezinárodní paralympijský výbor)
• MFS (Mezinárodní sportovní federace)



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

Organizace nevlOrganizace nevláádndníí

Národní
• ČOV (Český olympijský výbor)
• ČPV (Český paralympijský výbor)
• Sportovní svazy v ČR



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

Organizace vlOrganizace vláádndníí
Mezinárodní
• Rada Evropy
• OSN (UNESCO)
Národní
• MŠMT (ADV ČR)
• Ministerstvo zdravotnictví (Laboratoř)



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

DokumentyDokumenty
Vládní úroveň
• Evropská antidopingová úmluva (dokument RE)

- Dodatek k úmluvě
• Celosvětová antidopingová úmluva (dokument UNESCO)

Nevládní úroveň
• Mezinárodní charta proti dopingu (dokument MOV)
• Světový antidopingový kodex (dokument WADA)



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

Antidopingový výbor Antidopingový výbor ČČRR

•• organizaorganizaččnníí strukturastruktura
•• napojennapojeníí na organizace na organizace ČČRR
•• napojennapojeníí na mezinna mezináárodnrodníí organizaceorganizace



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

Antidopingový výbor Antidopingový výbor ČČRR
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Odbor mládeže a sportu
   náměstek ministra

  ANTIDOPINGOVÝ
         VÝBOR ČR

              ředitel

Úsek kontroly
    dopingu

      Úsek
     správní

Úsek osvětově-
    výchovný

Vedoucí exekutivy

Pracovník
Exekutivy
prac.Exekutivy-
externisté

Doping.komisaři-
externisté

Provoz.ahospodář.
pracovník

Pracovník proosvětu a
výchovu

Komise expertů(problematikamedicínská,právní,farmakologická a
sportovně.pedagogická)

Pracovní skupiny
Rady Evropy

VSC MŠMT

Odbor sportu
MV
ASC MO
MF - GŘ cel
MZdrav.Odbor
léč.prevence

SÚKL
SZÚ

FF UK
Hradec Králové

FTVS UK Praha

FTK Olomouc

FspS Brno

ČOV
ČPV
ČSTV
Českáasociace
sport pro
všechny
Sdružení
sportovních
svazů ČR
Autoklub
ČR
ČOS
Orel
Samostatnésvazy a
organizace
ČSTL
Českálékařská
komora

 Rada TV
  a sportu

RADA EVROPYMonitorovací skupina WADA

Všeobecnáfakultní
nemocnice
Oddělenídopingové
kontroly

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ANTIDOPINGOVÉHO VÝBORU ČESKÉ REPUBLIKY A JEHO VNĚJŠÍ   VZTAHY
   Státní organizace       Nestátní organizace



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

je nejvyšším orgánem a výhradním odborným 
pracovištěm s celostátní působností pověřeným na 
základě vládního usnesení č.12 ze dne 14.ledna 1995 
o přístupu České Republiky k Evropské
antidopingové úmluvě, zabezpečovat antidopingový 
program České republiky.

Antidopingový výbor Antidopingový výbor ČČRR



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

ZZáákladnkladníí funkce ADV funkce ADV ČČRR

• zastupovat Českou republiku v
mezinárodních antidopingových institucích

• vydávat směrnice pro provádění
dopingových kontrol se seznamy zakázaných
skupin dopingových látek a metod podle
WADA



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

ZZáákladnkladníí funkce ADV funkce ADV ČČRR
• provádět dopingové kontroly při sportovních
soutěžích i mimo ně a zajišťovat analýzy
odebraných vzorků v laboratořích dopingové
kontroly

• vydávat výchovné programy a organizovat
osvětové akce na podporu sportovního
soutěžení bez dopingu



SvSvěětový antidopingový tový antidopingový 
kodexkodex



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

I. PostavenI. Postaveníí Kodexu v obecnKodexu v obecnéém prm práávnvníím systm systéémumu

• Kodex je základním legislativním dokumentem WADA 
(Světová antidopingová organizace)

•WADA je celosvětová organizace soukromoprávníhocharakteru ustavená podle švýcarského obč. zákoníku
(podobně jako všechny sportovní organizace - MOV, sportovní federace, NOV atd.)

• Kodex nemá charakter Mezinárodní smlouvy ani Mezivládní dohodypodle článku 10 Ústavního zákona České republiky
• Kodex není závazným dokumentem pro orgány zákonodárné,výkonné a soudní.



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

• Kodex je součástí sportovních pravidel a pro účastníky sportuje závazný.
• Sportovci, trenéři, lékaři a další osoby přijímají tato pravidla
jako podmínku své účasti ve sportu.
• Antidopingová pravidla stanovená Kodexem představují
konsensus zainteresovaných.
• Antidopingová pravidla nejsou stanovena tak, aby vyhovovala
právním normám trestním nebo správním (např.pracovně
právním)
• Kodex usiluje o čistý sport, proto by měl být soudními a
správními orgány respektován.

I. PostavenI. Postaveníí Kodexu v obecnKodexu v obecnéém prm práávnvníím systm systéémumu



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

I. PostavenI. Postaveníí Kodexu v obecnKodexu v obecnéém prm práávnvníím systm systéémumu
Kodex je závazným dokumentem pro tzv. sportovníprostředí reprezentované signatáři:

• Mezinárodní olympijský výbor (IOC)
• Mezinárodní paralympijský výbor (IPC)
• Mezinárodní sportovní federace                       
• Pořadatelé celosvětových soutěží
• Národní olympijské výbory (ČOV)
• Národní antidopingové organizace (ADV ČR)



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

II. UspoII. Uspořřááddáánníí a platnost Kodexua platnost Kodexu

Kodex zahrnuje tyto složky:
• Vlastní Kodex
• Mezinárodní standardy

– pro terapeutické výjimky
– pro testování
– pro činnost laboratoří
– pro seznam zakázaných látek

• Modely nejlepší praxe



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

II. UspoII. Uspořřááddáánníí a platnost Kodexua platnost Kodexu

Kodex vstupuje v platnost
1.1.2004, nejpozději 1 den před LOH 2004
Seznam zakázaných látek a metod
1.1.2004, každoročně k 1.1. vydává WADA úplný nový 
Seznam  
Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu vydává
ADV ČR s platností od 1.6.2004 pro všechny signatáře v ČR               
a jejich složky



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

III. Struktura Kodexu a výklad ustanovenIII. Struktura Kodexu a výklad ustanoveníí
Části Kodexu povinně převzaté do národních směrnic:
Článek 1 Definice dopingu

2 Porušení antidopingových pravidel(definováno 8 možností)
3 Dokazování dopingu (důkazní břemeno a fakta)
9 Automatické anulování sportovních výsledků

(ztráta bodů, cen, medailí, umístění)
10 Postih pro sportovce (sazebník sankcí)
11 Důsledky pro družstvo                                     (anulování výsledků, cílené testování)
13 Odvolání (obvinění z porušení antidoping. pravidla)
17 Promlčecí lhůta (8let)



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

III. Struktura Kodexu a výklad ustanovenIII. Struktura Kodexu a výklad ustanoveníí
Části Kodexu převzaté v hlavních principech:
Článek 4 Seznam zakázaných látek a metod

5 Testování (rozhodování o testování, standard o testování)
6 Analýza vzorků (práce akreditovaných laboratoří)
7 Nakládání s výsledky (posouzení porušení pravidel)
8  Právo na spravedlivé slyšení (vyšetření okolností provinění)

12 Sankce vůči sportovním organizacím
14 Podávání informací (databáze informací)
15 Vymezení odpovědností za dopingové kontroly



Antidopingový výbor ČR 15.3.2005

IV. Organizace odpovIV. Organizace odpověědndnéé za uplatza uplatňňovováánníí KodexuKodexu

• Mezinárodní olympijský výbor (pro OH,uznávání MF)
• Mezinárodní paralympijský výbor (pro PH,uznávání NPV)
• Mezinárodní federace (uznávání NF)
• Národní olympijské výbory (uznání NF, spolupráce s NAO)
• Národní antidopingové organizace (zavádí národní pravidla)
• Organizátoři významných akcí (OH, MS, ME)
• Světová antidopingová agentura WADA (schvaluje Kodex, standardy)



Prostor k diskusi!


